
R4. Rezultate chestionar interogare studenţi doctoranzi privind 

cursurile formare în competenţe transversale 

Ați auzit de Centrul de management al talentelor înfiinţat în 2023? 

 

De unde vă informați cu privire la activitățile desfășurate de CMT, CSUD și Școala Doctorală TUIASI? 

 

Consideraţi important ca CMT-TUIASI să vă ofere ajutor în identificarea oportunităților de dezvoltare 

profesională și personală? 

 

Consideraţi important ca CMT-TUIASI să vă ofere ajutor în managementul şi dezvoltarea carierei? 



 

 

Ce așteptări aveți de la Centrul de Management al Talentelor în ceea ce privește parcursul dvs. în calitate de 

student doctorand? Vă rugăm să oferiți cât mai multe detalii. 

• Mai multe informații privind oportunități oferite de calitatea de doctorand 

• In ceea ce ma priveste asteptarile privind CMT ar fi legate de consilierea in ceea ce priveste depasirea 

perioadelor mai dificile din acest stagiu, consilierea in alegerea oportunitatilor de dezvoltare (atat 

profesionala cat si personala), dar si oferirea de suport in atingerea obiectivelor personale stabilite. Cu alte 

cuvinte, procesul in realizarea acestor asteptari ar trebui sa fie pus in practica in cateva etape: stabilirea 

obiectivelor personale, evaluarea abilitatilor, realizarea unui plan care sa aiba in vedere atingerea obiectivelor 

avand in vedere abilitatile detinute. 

• Consultare, sprijin și training-uri cât mai multe. 

• Orientare profesionala 

• Sprijinirea in realizarea de echipe interdisciplinare necesare pentru realizarea cercetarilor stiintifice 

• Oportunitati de networking si relationare - sper ca centru sa organizeze evenimente si sa creeze contexte sa 

putem interactiona cu specialisti. 

• Pregatirea studentilor doctoranzi la cel mai ridicat standard care a fost oferita inca de la inceputul studiilor 

doctorale, oportunitatea de dezvoltare, incredea acordata cu foarte multa daruire si profesionalis. 

• Ceea ce e la punctul 8. legat de identificarea unor oportunitati cat mai potrivite pentru fiecare individ in parte. 

• Cursuri online 

• Sa ofere informații cu privire la activitățile desfasurate in cadrul FACULTĂȚII 

• Consiliere și îndrumare pentru a-mi înțelege mai bine abilitățile și competențele mele, precum și pentru a 

identifica oportunitățile de dezvoltare profesională și personală relevante pentru cariera mea. 

• Acces la informații și resurse utile privind managementul și dezvoltarea carierei, inclusiv oportunități de 

finanțare, burse, programe de mobilitate, etc. 

• Participarea la ateliere, training-uri și activități de dezvoltare a competențelor transversale (comunicare, 

leadership, antreprenoriat, etc.) care să îmi îmbunătățească angajabilitatea. 

• Mentorat și sprijin personalizat pentru a-mi consolida competențele de cercetare și a-mi dezvolta autonomia 

în activitatea de cercetare. 

• Oportunități de a colabora interdisciplinar cu alți doctoranzi și cercetători postdoctorali, pentru a crea sinergii 

și a beneficia de diverse perspective. 

• Oportunități de participare programe/proiecte plătite/sponzorizate și de angajare. 

• Așteptările mele legate de CMT, privind parcursul meu ca student doctorand sunt legate de identificarea unor 

oportunități de colaborare profesională după obținerea titlului de doctor. 

• Să găsesc oportunități de dezvoltare profesională și personală. 

• Consiliere si indrumare privind abilitatile profesionale . 

• Informatii si suport 

• sa fim informati 



• Concursuri de talente 

• Sa ma ajute sa imi indeplinesc scopul si anume acela de a produce prpriul implant dentar 

• Informare si sustinere 

• Să ajute studenții doctoranzi să acceseze oportunitați care să le dezvolte cariera 

• Să efectuieze mai multe prezentări 

• Ca student doctorand, am așteptări semnificative de la Centrul de Management al Talentelor (CMT) pentru 

a sprijini și îmbunătăți parcursul meu academic și profesional. 

• Aș dori să am acces la baze de date, publicații și software de specialitate necesare pentru cercetarea mea. 

• Poate sugestii (publicitate poate chiar) in ceea ce priveste participarea la conferinte, congrese nationale si 

internationale care au prestigiu si notorietare. 

• Oportunități în dezvoltarea carierei 

 

Cum credeți că vă poate sprijini CMT-TUIASI? Vă rugăm să oferiți cât mai multe detalii. 

• Prin informări periodice 

• Consider ca ar fi de mare ajutor sedintele de consiliere cu persoane specializate in psihopedagogie. 

• Prin intermediul mentoratelor 

• Impartasire experienta profesionala 

• organizarea de workshopuri si intilniri cu diversi specialisti 

• Sa ne ofere access la resurse educationale. 

• CMT-TUIASI sprifina deja studentii doctoranzi, ii indruma si le ofera toate informatii de care au nevoie. 

• Cursuri online 

• organizand traininguri 

• Prin sesiuni de consiliere individuală și de grup pentru a-mi clarifica obiectivele de carieră și a identifica 

pașii necesari pentru a le atinge. 

• Prin organizarea de ateliere practice pe teme relevante, precum managementul proiectelor de cercetare, 

redactarea de articole științifice, pregătirea prezentărilor, etc. 

• Prin facilitarea accesului la oportunități de dezvoltare profesională, cum ar fi burse, stagii de practică în 

companii, participarea la conferințe. 

• Prin crearea unui program de mentorat în care să fiu îndrumat de către cercetători experimentați din 

universitate sau din industrie. 

• Prin sprijinirea activităților de networking și colaborare interdisciplinară, care să îmi lărgească orizontul și 

să mă ajute să mă integrez în comunitatea academică. 

• Prin căutarea și implementarea a cat mai multe proiecte/programe care să fie plătite/sponzorizate. 

• M-ar putea ajuta cu identificare unor proiecte în care aș putea fi implicat, în vederea dezvoltării 

multidisciplinare. 

• Prin organizarea webinarurilor dedicate studenților doctoranți. 

• Prin organizarea de traininguri cu privire la metodologii de cercetare si structura lucrari stiintifice. 

• Vedem ce solutii vor avea pentru noi 

• prin informarea cu privire la toate activitatile desfasurate 

• Prin cursuri, intalniri ce pot dezvolta diferite abilitati necesare pe piata muncii din Romania 

• Discutii, idei, sustinere 

• Să aducă specialiştii din domeniu mai aproape de student prin accesarea/oferirea de calendare de conferințe 

• prin diverse comunicări transmise pentru a putea participa la diverse activități de cercetare științifică 

• Sprijin academic și de cercetare, 

• Dezvoltare profesională și personală, 

• Networking și colaborare, 

• Suport financiar. 

• traninguri specifice 



• indrumare si sprijin 

• Idei novatoare pentru angajare 

 

 Ce fel de activități v-ar plăcea să organizeze? Vă rugăm să oferiți cât mai multe detalii. 

• Online/onsite 

• Mi-ar placea sa iau parte la cat mai multe evenimente internationale pentru a-mi dezvolta latura 

profesionala (discutii pe teme diferite de cercetare si identificarea de solutii avand in vedere profilul psiho-

cultural al fiecarei tari, crearea de retele internationale de lucru pentru eventuale propuneri de proiecte, 

realizarea de schimburi de experienta) si personala (dezvoltarea abilitatilor de comunicare, descoperirea de 

particularitati culturale pentru colaboratori). 

• Întâlniri fizice și sau în aer liber 

• Sesiuni de comunicari online privind orientarea in cariera cu specialisti in domeniu 

• Workshopuri 

• Diverse traininguri on-line de dezvoltare a carierei. 

• workshop- uri de dezvoltare a abilitatilor, programe de voluntariat si implicare comunitara 

• Cursuri online de redactare articole & teză, prezentare teză, căutare & filtrare materiale pentru articole & 

teza 

• traininguri online 

• Ateliere practice pe teme precum managementul carierei, leadership, comunicare eficientă, scriere 

academică, antreprenoriat, etc. 

• Sesiuni de mentorat individual sau în grup, în care să pot discuta cu cercetători experimentați despre 

provocările și oportunitățile din cariera mea. 

• Evenimente de networking și colaborare interdisciplinară, cum ar fi conferințe, seminarii, mese rotunde, în 

care să pot interacționa cu alți doctoranzi și cercetători. 

• Programe de mobilitate internațională, stagii de practică în companii sau instituții de cercetare, pentru a-mi 

lărgi orizonturile și a dobândi experiență relevantă. 

• Cursuri sau ateliere pe teme de dezvoltare personală, cum ar fi gestionarea stresului, echilibrul muncă-viață, 

sau tehnici de productivitate. 

• Oportunități de a participa la proiecte de cercetare aplicativă, în colaborare cu mediul socio-economic. 

• Activități pe domeniul fiecărui doctorand. În cazul meu proiecte despre siguranță și performanțele traficului 

rutier, marcaje și semnalizare rutieră. 

• Workshop-uri, întâlniri cu mediul de afaceri și promovarea serviciilor de cercetare pe care studenții 

doctoranzi le-ar putea oferi. 

• Întruniri cu reprezentanți din industrie sau cu reprezentanți de la diverse instituții de cercetare. 

• Activitati de mentorat privind doctoranzii la inceput de drum. 

• Intalniri cu cat mai multi studenti din aceleasi domeniu 

• sa scoata fisa de lichidare atunci cand avem nevoie de documente trebuie sa umblam o zi dupa fisa , mi se 

pare destul de complicat mai ales cand avem un servici la privat de unde e greu sa pleci macar cateva ore, 

activitati in care sa fie propuse astfel de modificari 

• cursuri, workshop-uri 

• Traininguri de specialitate 

• Training-uri cu specialişti. 

• activități în domeniul cercetării 

• Cat mai multe activitati sportive. 

• intalniri cu persoane care au parcurs doctoratul si au avut rezultate excelente 

• Sesiuni se informare 

• Interacțiune cu firme interesate din fiecare domeniu 



 

Consideraţi oportună organizarea de traininguri online ȋn competenţe transversale specifice studiilor doctorale 

(ex: scriere academică, etică și integritate, prezentarea unei lucrări etc)? 

 

Dacă DA, vă rugăm să ne ajutaţi ȋn identificarea celor mai potrivite subiecte prin bifarea celor de mai jos sau 

sugerarea altor teme. 

 

Subiecte de top: 

• Structura unei lucrări științifice 

• Cum se face un pitch 

• Structura unei prezentări powerpoint 

• Structura unei prezentări poster 

• Cum să gestionați stadiul tehnicii și documentația 

• Cum se accesează bazele de date și resursele instituționale 

 

Ȋn ce fel de traineri aţi avea cea mai mare încredere: 

 



În afară de serviciile oferite (https://cmt.tuiasi.ro/consiliere/), ce altceva v-ați dori să aibă CMT în oferta lui? 

• Consiliere one on one legat de parcursul unei cariere universitare 

• Cred ca ar fi utile mai multe dezbateri pe diverse teme tehnice(si nu numai) cu reprezentanti din industrie 

astfel incat sa cunoastem nevoile si asteptarile lor de la noi. 

• Traininguri de educație financiară 

• Oferte privind participarile in cadrul proiectelor de cercetare 

• Activitati de management de proiect si accesari de surse de finantare 

• Consider ca serviccile oferite sunt performante 

• Prezentare de către studenții an 3 care urmează să prezinte teza 

• Nu c9nsider ca ar fi necesar altceva 

• Baza de date cu referire la echipamentele universitatii noastre si ale altor universitati. 

• Să acționeze ca intermediar între studenții doctoranzi și mediul de business. 

• Nu am alte recomandări. 

• Consiliere inductie doctoranzi in cariera la inceput de drum 

• Provocari si posibilitati pentru doctoranzi 

• un sistem de informare mai transparent , am plecat in alta tara la o conferinta si abia ce m am descurcat cu 

documentele si cu deconturile, nu am stiut ce anume se deconteaza ce trebuie sa fac , nu am fost informata 

corect de cine trebuie , am fost nevoita sa pierd zile din concediu sa merg fizic dupa decont sa duc bonuri 

care nici macar nu stiam ca nu se deconteaza , chiar nu am fost informata si m am simtit cumva .... 

• Cred ca este destul de bine structura activitatea CMT 

• Networking mai puternic pt formarea unor oportunitati reali pentru carierele doctoranzilor 

• diverse teme de cercetare științifică 

• nu doresc altceva 

• Intership industrial 

 

Sunteți de acord să primiți mesaje de informare cu privire la activitatea CMT? 

 

 

 

 


